
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.    661/15      

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Oggetto: Stato di emergenza in conseguenza eventi calamitosi di novembre e dicembre 

2013 in provincia di Foggia, Lecce e Taranto - Decreto n. 1 del 19/12/2014. 

Rendicontazione lavori di somma urgenza.           . 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 28 del mese di aprile alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2081 del 22/04/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2); Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 

8) Gianfranco TONTI,  componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA; 3) Michele PALMIERI, 

componenti; 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il Deputato Michele Palmieri.  ------- O M I S S I S ------ 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- la Regione Puglia – Struttura Commissariale – Dirigente del Servizio Protezione 

Civile con nota prot. n. A00026- 0011091 del 22/12/2014 ha comunicato che, 

con Decreto Commissariale n. 1 del 19/12/2014, sono stati approvati i piani di 

interventi di protezione civile inerenti lo stato di emergenza Eventi Calamitosi di 

novembre e dicembre 2013 e i relativi finanziamenti, per le province di Foggia, 

Taranto e Lecce;  

- tra i soggetti attuatori vi è il Consorzio per gli interventi realizzati e da realizzare 

in agro del comune di Vieste per un importo di € 1.082.000,00 ed, in particolare, 

quanto a €. 12.000,00 per interventi di somma urgenza già realizzati; 

- il predetto Decreto definisce le modalità di attuazione e trasferimento delle 

risorse in argomento (art1., comma 3, lett b)), prevedendo, specificatamente, 

l’inoltro: 

1. di atti tecnico - amministrativi di cui agli artt. 175 e 176 del DPR 207/06; 

2. di ordini di servizio o altra documentazione indicante specifica motivazione 

degli interventi disposti, riportante la relativa descrizione dell’importo; 

3. del certificato di regolare esecuzione; 

4. della determinazione di impegno e liquidazione della spesa; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 402 del 12/11/2013 sono 

stati autorizzati con le procedure della somma urgenza, tra gli altri, per porre 

l’impianto idrovoro di Vieste in condizioni di funzionare e di far defluire l’acqua a 

mare, la riparazione del pistone deformato del gruppo sgrigliatore da parte della 

ditta Tozzi sas di Tozzi Pasquale da Manfredonia per un importo presunto di €. 

9.000,00; 

- nel corso dell’intervento è risultato necessario prevedere anche  la sostituzione di 

alcuni sensori danneggiati, al fine consentire il corretto funzionamento in 

automatico del gruppo, nonché ulteriori modesti interventi connessi alla 

riparazione del pistone, per un importo complessivo di €. 12.200,00;  

- in data 19/11/2013 sono iniziati i lavori in argomento e si sono conclusi, in via 

definitiva, in data 18/09/2014; 

- in data 24/10/2014 è stato sottoscritto il verbale di regolare esecuzione dei lavori 

di ripristino dello sgrigliatore; 

 

Ritenuto, ora per allora, di autorizzare l’esecuzione dei lavori di ripristino dello 

sgrigliatore dell’impianto idrovoro di Molinella in agro del comune di Vieste per l’importo 



complessivo di € 12.200,00, di approvare l’esito del certificato di regolare esecuzione, 

nonché di liquidare la somma complessiva di € 12.000,00 a favore della ditta Tozzi sas di 

Tozzi Pasquale da Manfredonia; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

consequenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa complessiva, pari 

ad € 10.000,00 oltre IVA, sui competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso che 

presentano adeguata copertura, nonché, di rendicontare la spesa di € 12.200,00 

nell’ambito delle somme impegnate dal Decreto Commissariale n. 1 del 19/12/2014 della 

Struttura Commissariale – Dirigente del Servizio Protezione Civile- Regione Puglia e 

inserire le residue somme non coperte dal suddetto Decreto nel consuntivo della perizia di 

manutenzione dell’impianto idrovoro, per il recupero delle stesse nella quota parte a carico 

della Regione; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la ditta Tozzi sas di Tozzi Pasquale da Manfredonia, ora per 

allora, all’esecuzione dei lavori di ripristino dello sgrigliatore dell’impianto 

idrovoro di Molinella in agro del comune di Vieste per l’importo complessivo di € 

12.200,00; 

- di approvare l’esito del certificato di regolare esecuzione, nonché di liquidare la 

somma complessiva di € 12.200,00 a favore della ditta Tozzi sas di Tozzi 

Pasquale da Manfredonia; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

consequenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa 

complessiva, pari ad € 12.200,00 oltre IVA, sui competenti capitoli del Bilancio di 

previsione che presentano adeguata copertura; 

- di rendicontare la spesa di € 12.000,00 nell’ambito delle somme impegnate dal 

Decreto Commissariale n. 1 del 19/12/2014 della Struttura Commissariale – 

Dirigente del Servizio Protezione Civile - Regione Puglia e inserire le residue 

somme non coperte dal suddetto Decreto nel consuntivo della perizia di 

manutenzione dell’impianto idrovoro, per il recupero delle stesse nella quota 

parte a carico della Regione;  



- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                             

     IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


	DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
	Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2); Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 8) Gianfranco TON...
	- nel corso dell’intervento è risultato necessario prevedere anche  la sostituzione di alcuni sensori danneggiati, al fine consentire il corretto funzionamento in automatico del gruppo, nonché ulteriori modesti interventi connessi alla riparazione del...
	D E L I B E R A


